履行相关现时义务所需支出的最佳估计数确认为预计负债。预计负债的确认和计量在很大程度上依赖于管理层的判断。在进

行判断过程中本集团需评估该等或有事项相关的风险、不确定性及货币时间价值等因素。

其中，本集团会就出售、维修及改造所售商品向客户提供的售后质量维修承诺预计负债。预计负债时已考虑本集团近期的维

修经验数据，但近期的维修经验可能无法反映将来的维修情况。这项准备的任何增加或减少，均可能影响未来年度的损益。

公允价值计量

本集团的某些资产和负债在财务报表中按公允价值计量。本集团的董事会已成立估价委员会（该估价委员会由本集团的首席

财务官领导），以便为公允价值计量确定适当的估值技术和输入值。在对某项资产或负债的公允价值作出估计时，本集团采

用可获得的可观察市场数据。如果无法获得第一层次输入值，本集团会聘用第三方有资质的评估师来执行估价。估价委员会

与有资质的外部估价师紧密合作，以确定适当的估值技术和相关模型的输入值。首席财务官每季度向本集团董事会呈报估价

委员会的发现，以说明导致相关资产和负债的公允价值发生波动的原因。在确定各类资产和负债的公允价值的过程中所采用

的估值技术和输入值的相关信息在附注十中披露。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行新收入准则 2020 年董事会第三次会议决议 公告编号：2020-027

会计政策变更

①执行新收入准则导致的会计政策变更

财政部于2017年7月5日发布了《企业会计准则第14号——收入（2017年修订）》（财会〔2017〕22号）（以下简称“新收入

准则”）。本公司于2020年1月1日起开始执行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收入准则，本公司重新评估主要合同收

入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在2020年1月1日尚未完成的合同的累积影响数进行

调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即2020年1月1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可

比期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项目列报。

——本公司将已完工未结算工程项目款项重分类列报为合同资产；本公司将未到收款期的应收质保金重分类为合同资产或其

他非流动资产列报；合同资产和应收账款的变动相应影响递延所得税资产及留存收益。

①对2020年1月1日财务报表的影响

报表项目 2019年12月31日（变更前）金额 2020年1月1日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

银江股份有限公司 2020 年年度报告全文

111

应收账款 1,466,422,666.61 1,460,993,497.36 1,415,743,767.11 1,410,314,597.86

存货 1,761,337,689.38 1,708,940,242.79 190,636,682.42 138,239,235.83

合同资产   1,586,925,322.90 1,586,925,322.90

递延所得税资产 67,686,285.57 65,815,880.83 70,911,145.31 69,040,740.57

预收账款 169,476,750.24 147,275,504.68

合同负债   169,476,750.24 147,275,504.68

未分配利润 910,171,101.96 1,045,359,439.43 893,724,317.25 1,028,912,654.72

盈余公积 138,804,173.96 138,804,173.96 136,976,753.44 136,976,753.44

②对2020年12月31日/2020年度的影响

采用变更后会计政策编制的2020年12月31日合并及公司资产负债表各项目、 2020年度合并及公司利润表各项目，与假定采

用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

A、对2020年12月31日资产负债表的影响

报表项目 2020年12月31日

新收入准则下金额

2020年12月31日

原收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 1,635,029,402.65 1,636,598,278.55 1,723,069,612.76 1,710,827,672.57

合同资产 1,713,059,673.34 1,707,490,204.98

存货 116,629,925.34 83,872,762.56 1,830,605,398.54 1,793,259,386.93

其他非流动资产 158,575,139.94 158,575,139.94 91,470,081.05 91,470,081.05

递延所得税资产 71,217,529.18 62,547,513.28 67,939,886.52 61,194,400.10

预收账款   58,258,592.44 38,113,594.00

合同负债 58,258,592.44 38,113,594.00

未分配利润 1,010,820,615.73 1,193,906,741.48 1,027,536,593.31  1,199,717,051.98

盈余公积 157,495,393.37 157,495,393.37 159,352,724.21  159,352,724.21

B、对2020年度利润表的影响

报表项目 2020年度新收入准则下金额 2020年度原收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

信用减值损失 -11,860,353.62 25,539,149.53 -13,429,295.18 11,224,825.65

资产减值损失 -5,284,434.43 -1,836,013.43 -3,445,024.04

所得税费用 22,959,780.25 27,335,820.46 23,000,350.57 25,464,073.89

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

银江股份有限公司 2020 年年度报告全文

112

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 634,221,957.43 634,221,957.43

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 560,000.00 560,000.00

  应收账款 1,466,422,666.61 1,415,743,767.11 -50,678,899.50

  应收款项融资

  预付款项 156,087,890.85 156,087,890.85

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 347,522,885.45 347,522,885.45

   其中：应收利息 273,829.17 273,829.17

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 1,761,337,689.38 190,636,682.42 -1,570,701,006.96

  合同资产 0.00 1,586,925,322.90 1,586,925,322.90

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 2,458,420.63 2,458,420.63

流动资产合计 4,368,611,510.35 4,334,156,926.79 -34,454,583.56

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款 58,517,803.86 58,517,803.86

  长期股权投资 634,035,259.83 634,035,259.83

  其他权益工具投资 207,548,167.24 207,548,167.24

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 282,775,638.98 282,775,638.98

银江股份有限公司 2020 年年度报告全文

113

  固定资产 523,299,079.57 523,299,079.57

  在建工程 39,893,577.98 39,893,577.98

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 198,384,279.86 198,384,279.86

  开发支出 24,750,961.58 24,750,961.58

  商誉

  长期待摊费用 3,940,032.27 3,940,032.27

  递延所得税资产 67,686,285.57 70,911,145.31 3,224,859.74

  其他非流动资产 63,074,268.25 76,029,786.84 12,955,518.59

非流动资产合计 2,103,905,354.99 2,120,085,733.32 16,180,378.33

资产总计 6,472,516,865.34 6,454,242,660.11 -18,274,205.23

流动负债：

  短期借款 1,634,650,000.00 1,634,650,000.00

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 61,522,868.51 61,522,868.51

  应付账款 959,854,076.80 959,854,076.80

  预收款项 169,476,750.24  -169,476,750.24

  合同负债  169,476,750.24 169,476,750.24

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 19,283,950.69 19,283,950.69

  应交税费 136,463,148.18 136,463,148.18

  其他应付款 153,475,082.59 153,475,082.59

   其中：应付利息 2,553,461.79 2,553,461.79

   应付股利 8,269,767.15 8,269,767.15

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

银江股份有限公司 2020 年年度报告全文

114

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债

  其他流动负债

流动负债合计 3,134,725,877.01 3,134,725,877.01

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 1,660,000.00 1,660,000.00

  递延所得税负债 5,974,423.25 5,974,423.25

  其他非流动负债

非流动负债合计 7,634,423.25 7,634,423.25

负债合计 3,142,360,300.26 3,142,360,300.26

所有者权益：

  股本 655,789,086.00 655,789,086.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 1,586,429,599.92 1,586,429,599.92

  减：库存股

  其他综合收益 881.60 881.60

  专项储备

  盈余公积 138,804,173.96 136,976,753.44 -1,827,420.52

  一般风险准备

  未分配利润 910,171,101.96 893,724,317.25 -16,446,784.71

归属于母公司所有者权益

合计
3,291,194,843.44 3,272,920,638.21 -18,274,205.23

  少数股东权益 38,961,721.64 38,961,721.64

银江股份有限公司 2020 年年度报告全文

115

所有者权益合计 3,330,156,565.08 3,311,882,359.85 -18,274,205.23

负债和所有者权益总计 6,472,516,865.34 6,454,242,660.11 -18,274,205.23

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 572,074,384.57 572,074,384.57

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 560,000.00 560,000.00

  应收账款 1,460,993,497.36 1,410,314,597.86 -50,678,899.50

  应收款项融资

  预付款项 153,744,161.34 153,744,161.34

  其他应收款 546,187,446.07 546,187,446.07

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 1,708,940,242.79 138,239,235.83 -1,570,701,006.96

  合同资产  1,586,925,322.90 1,586,925,322.90

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 323,168.07 323,168.07

流动资产合计 4,442,822,900.20 4,408,368,316.64 -34,454,583.56

非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款 46,230,898.25 46,230,898.25

  长期股权投资 943,482,772.33 943,482,772.33

  其他权益工具投资 110,128,224.08 110,128,224.08

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 282,775,638.98 282,775,638.98

  固定资产 518,871,721.12 518,871,721.12

  在建工程 39,449,541.28 39,449,541.28

  生产性生物资产

银江股份有限公司 2020 年年度报告全文

116

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 101,228,139.73 101,228,139.73

  开发支出 22,788,569.42 22,788,569.42

  商誉

  长期待摊费用 1,251,256.91 1,251,256.91

  递延所得税资产 65,815,880.83 69,040,740.57 3,224,859.74

  其他非流动资产 63,074,268.25 76,029,786.84 12,955,518.59

非流动资产合计 2,195,096,911.18 2,211,277,289.51 16,180,378.33

资产总计 6,637,919,811.38 6,619,645,606.15 -18,274,205.23

流动负债：

  短期借款 1,634,450,000.00 1,634,450,000.00

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 61,722,868.51 61,722,868.51

  应付账款 1,004,464,222.13 1,004,464,222.13

  预收款项 147,275,504.68  -147,275,504.68

  合同负债 0.00 147,275,504.68 147,275,504.68

  应付职工薪酬 12,500,593.12 12,500,593.12

  应交税费 131,184,144.74 131,184,144.74

  其他应付款 214,255,897.20 214,255,897.20

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债

  其他流动负债

流动负债合计 3,205,853,230.38 3,205,853,230.38

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

银江股份有限公司 2020 年年度报告全文

117

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 1,500,000.00 1,500,000.00

  递延所得税负债 4,144,458.93 4,144,458.93

  其他非流动负债

非流动负债合计 5,644,458.93 5,644,458.93

负债合计 3,211,497,689.31 3,211,497,689.31

所有者权益：

  股本 655,789,086.00 655,789,086.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 1,586,468,541.08 1,586,468,541.08

  减：库存股

  其他综合收益 881.60 881.60

  专项储备

  盈余公积 138,804,173.96 136,976,753.44 -1,827,420.52

  未分配利润 1,045,359,439.43 1,028,912,654.72 -16,446,784.71

所有者权益合计 3,426,422,122.07 3,408,147,916.84 -18,274,205.23

负债和所有者权益总计 6,637,919,811.38 6,619,645,606.15 -18,274,205.23

调整情况说明

（4）2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

√ 适用 □ 不适用

详见第五节44重要会计政策变更。

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应税收入按 16%、13%、10%、9%、6%、

5%、3%的税率计算销项税，并按扣除当

期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增

16%、13%、10%、9%、6%、5%、3%

银江股份有限公司 2020 年年度报告全文

118

值税。详见注 1。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%计缴。 7%

企业所得税
本集团存在适用不同税率的企业所得税

纳税主体，详见注 2。
15%、16.5%、25%

房产税
按房产原值 70%的 1.2%计缴和按租金收

入的 12%计缴。
1.2%、12%

教育费附加 按应缴纳的流转税的 3%计缴。 3%

地方教育附加 按应缴纳的流转税的 2%计缴。 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

浙江银江智慧交通集团有限公司、 15%

健康宝互联网技术有限公司 15%

江西银江智慧城市信息技术有限公司 15%

杭州银江智慧城市技术集团有限公司 15%

浙江银江研究院有限公司 15%